
  

Foto: Petra Heraltová 
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K Vašim narozeninám, které právě slavíte, Vám upřímně blahopřejeme 
a přejeme Vám do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu  

a mnoho spokojenosti ve vašem osobním životě. 

 Věra  Marková   

 Zdeněk Heralt  

 Marta  Bradáčová   

 Petr   Bartoň 

 Miloslav Bajer 

 Jaroslava Michálková   

 Zdeněk    Hajný 

 Libuše  Horutová 

 Jitka   Soukupová 

 Marie   Janečková 

 Jiří      Marek 

Veselé velikonoce 
  

přejí 
 

zastupitelé obce   
a zaměstnanci OÚ Rybí 
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O JARNÍM ÚKLIDU 
 

Zima bývá příjemně lenivým obdobím. Patří spíše odpočinku.  
 

A když se čas přehoupne do jara, s prvními slunečními paprsky začneme v sobě a 
kolem sebe s novou vlnou energie uklízet. A bohužel, jakmile se lidé pustí do úklidu 
svých domovů, přibývají případy, že to, co doma překáží, odloží se tajně někam. Však 
on to někdo uklidí. 
 

Co se týká odpadového hospodářství, nevede si naše obec vůbec špatně. Motivací 
nám mohou být i velmi nízké poplatky za odvoz komunálního odpadu v porovnání 
s okolními obcemi. Na druhou stranu je třeba říct, že obec nemalé peníze za odvoz 
odpadů doplácí a navíc musíme věnovat čas a tedy i další peníze na úklid toho, co 
jsou lidé schopní po sobě zanechat. 
 

Například elektro odpad nám nedočkavci odkládají v průběhu roku, přestože na jaře i 
na podzim máme pro elektro odpad určené sběrné dny. 
 

Ani v nádobách na tříděný odpad ne vždy najdeme jen to, co tam patří. Nejhorší 
situace je s tříděním kovů. Špinavé plechovky se zbytky potravin jsou téměř 
standardem. Často se lidé snaží „zachránit“ špinavou plechovku tím, že ji zabalí do 
plastového sáčku. Jenže plast není kov. Při jednom z posledních vývozů jsme našli 
v kovech např. umělohmotný kulatý hřeben, igelitové pytle od krmiva pro psy nebo 
dokonce pytel plný komunálního odpadu včetně zvadlých tulipánů. Ony ani obaly od 
brambůrků nejsou kovy, i když je jejich vnitřek stříbrný. Pro vysvětlení svoz kovového 
odpadu vypadá tak, že všechny popelnice sesbíráme do auta, odvezeme je do sběrny 
kovů, tam je vysypeme, nasadíme si rukavice, vysbíráme vše, co tam nepatří, to opět 
naložíme do auta, odvezeme zpět k nám, vytřídíme a zbytek hodíme do obecního 
komunálního odpadu. O co méně pracné a finančně nákladné by bylo, kdyby lidé 
vyhazovali do popelnic na kovy jen to, co do nich opravdu patří. 
 

A ještě jedna věc, která mě osobně trápí nejvíc, a to jsou odpadky kolem cyklostezky. 
Minulý týden přišel e-mail s fotografií právě vysbíraných odpadků (povětšinou 
plechovek od piva) okolo cyklostezky. Děkuji paní Janě, která si dala práci a vysbírala 
je. Nicméně i děti ze školky, když jdou na cyklostezku na procházku, sbírají kolem ní 
odpadky. Moc si vážím toho, že paní učitelky děti takto vedou k ochraně přírody. Ale 
opravdu jsme na tom, my dospěláci, tak špatně, že za nás musí odpadky sbírat děti?  
 

Obec se dlouhodobě snaží dělat maximum pro to, abychom kolem sebe měli čisto. 
Tříděné odpady se pravidelně vyváží, pravidelně také uklízíme prostory kolem 
sběrných míst, zdarma je občanům poskytován odvoz velkoobjemového či elektro 
odpadu, zdarma je nově nabídnuta možnost odložení ořezů ze stromů a keřů 
(informace v březnovém Zpravodaji), instalovány budou také koše na psí exkrementy. 
To všechno ale nemůže fungovat bez toho, aniž by se všichni svým dílem nezapojili.  
Nemusíme být dokonalí, ale vždycky můžeme být lepší. Ostatně v následujících 
letech, kdy poplatky za komunální odpady porostou exponenciálně, nám ani nic jiného 
nezbude. 
 

Odpadová osvěta je sice běh na velmi dlouhou trať, ale jestli má něco smysl, tak je to 
právě zacházení s odpady. 
 

Moc děkuji všem, kteří nám s tím v jakékoliv míře pomáhají. 
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Z DIÁŘE OBECNÍHO ÚŘADU aneb co zajímavého se u nás v březnu dělo 
1. března 
 se na OÚ konala schůzka zástupců zastupitelstva se zástupci rybských oddílů Českého skauta. 

Tématem schůzky byla možnost výstavby nové skautské klubovny v prostorách rekonstruované 
Moštárny. 

3. března 
 se starostka zúčastnila výroční schůze Mysliveckého spolku Rybí. 
6.    března 
 podepsala starostka na základě schválení zastupitelstvem obce smlouvu o termínovaném vkladu 

na 3 měsíce. Vzhledem k výhodným sazbám na spořících účtech tak můžeme výhodně. 
zhodnotit volné finanční prostředky. 

7.    března 
 proběhla v budovách obce pravidelná kontrola Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
9.    března 
 provedly zástupkyně oddělení dozoru Ministerstva vnitra kontrolu našich obecně závazných 

vyhlášek 
 proběhlo setkání Školské rady, na které byly pozvány i starostka obce a ředitelka ZŠ  
10.    března 
 proběhl velký jarní úklid venkovního areálu Sokolovny 
 se starostka zúčastnila Setkání starostek Moravskoslezského kraje 
11.    března 
 pořádala Kulturní komise v sálu Besedy dětský maškarní ples. Plný sál nám udělal velkou radost. 
15.   března 
 provedl Krajský úřad Moravskoslezského kraje kontrolu hospodaření obce v roce 2022 
21.   března 
 proběhla na OÚ kontrola České inspekce životního prostředí  Ostrava, oddělení ochrany vod, 

která kontrolovala fungování obecního systému čističek odpadních vod 
22.   března 
 se starostka a místostarostka zúčastnily Výroční schůze místní organizace KDU-ČSL 
23.   března 
 provedla Všeobecná zdravotní pojišťovna na OÚ kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní 

pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného 
 se starostka, místostarostka a p. Lapčík zúčastnili schůzky se Správou silnic MSK a Policií ČR 

ohledně odstranění betonových svodidel jako „nechtěném pozůstatku“ po rekonstrukci mostu na 
křižovatce u Fojtství. 

24.   března 
 se starostka zúčastnila setkání starostů ORP Kopřivnice. Velmi si tohoto pozvání vážím. 

Přestože Rybí nespadá do rozšířené působnosti Kopřivnice, naše obec s Kopřivnicí a okolními 
obcemi velmi úzce spolupracuje a i do budoucna vidíme v další spolupráci benefity (např. se 
Štramberkem, Závišicemi a Ženklavou při plánování budoucí sítě cyklostezek nebo při řešení 
problematiky odpadového hospodářství). 

29.   března 
 se starostka a místostarostka zúčastnily Valné hromady Místní akční skupiny Lašsko, které je 

obec Rybí členem 
 
V březnu také zaměstnanci obce vyrobili nové posezení     
„na horách“.  
 

********************* 

 

Ať jsou (nejen) dubnové dny Vašimi 
nejoblíbenějšími. 

 
Andrea Tománková 
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Ukládání objemného odpadu z domácnosti a železného šrotu do 
velkoobjemových kontejnerů: 
 

 pro horní část obce   4. a   5. dubna     u Besedy 
 pro dolní část obce  11. a 12. dubna     u Fojtství  

Ve dnech svozu velkoobjemového odpadu můžete dovést ke 

sběrným místům  železný a hliníkový šrot. 

   Velkoobjemový odpad 
Co lze do nádoby umístit? 

Starý vyřazený nábytek, koberce, linolea, dřevěné, kovové a skleněné výrobky 
větších rozměrů pocházející z domácností apod. 

Co zde nepatří! 
 Stavební odpady (suť, cihly, beton, IPA, azbestové výrobky, sádrokartón, okna 

apod.), nebezpečné odpady (plechovky od barev, olejů apod.), elektrozařízení 
(ledničky, pračky, televizory a další vyřazené elektrospotřebiče), biologicky 
rozložitelný odpad (např. nevyužitelné ovoce, zelenina, větve apod.), obalový  
materiál (např. kartónové krabice), pneumatiky (ty zdarma odevzdejte v 
Pneuservisu Hanzelka nebo v Alma Pneu nebo v AUTORENT SERVIS v Novém 
Jičíně.) 

Sběr nebezpečného odpadu: o sobotách 1. dubna a 15. dubna u 
 obecního skladu a to vždy v době od 8:00

 
 do 9:00 hod.  

 

Občané mohou odkládat nebezpečný odpad BEZPLATNĚ. Elektroodpad se vybírá 
ale jen vcelku (nesmí být odstřihnuté kabely,  vymontované součástky atd.)  
 

Můžete zde uložit:  
 -  staré televizory a zářivky    -  ledničky a mrazničky    
 -  mikrovlnné trouby a vysavače   -  sekačky a vrtačky 
 -  výpočetní technika (počítače, monitory) 
  

Staré barvy  za poplatek  -  suché 7 Kč/1 kg  a tekuté 10 Kč/1 kg  

Znovu upozorňujeme, že na obecním úřadě jsou po celý rok umístěny kontejnery na: 
  

 sběr malých elektrospotřebičů, baterií, zářivek a úsporných žárovek  
 vyřazené tonery a cartridge z tiskáren.  
 

A dále také po obci jsou umístěny kontejnery na: 
 ošacení  - u sokolovny, za zastávkou Rybí-Fojtství, u Hanzelků (směr na 

Štramberk) a u rybníka (hasičské nádrže) 
 papír a kartony - u sokolovny 
 olej z domácností - před sokolovnou a u kovárny 
 plechovky - na sedmi místech po obci (červený kontejner) 
 tetrapackové obaly - (od mléka apod.) vhazujte do modrých kontejnerů na papír 



6 



7 

ZAPISOVÁNÍ LÉKŮ se bude konat  v úterý 11. dubna  v konzultační místnosti 
lékaře na obecním úřadě v době od 9:30 - 10:00.     
       
ZAPISOVÁNÍ LÉKŮ A MĚŘENÍ TLAKU  se bude konat v pondělí  24. dubna 
ve stejnou dobu. 

KLUB ŽEN    zve své členky ve středu 5. dubna  do přísálí Besedy v 17:00 hod. 

Očkování psů proti vzteklině  proběhne ve středu 19. dubna : 
 

 18
00

 - 18
15  

  u Fojtství 
 

S sebou očkovací průkaz psa a 200 Kč na poplatek za očkování. 
                                                    

Očkuje se od 3 měsíců stáří psa.  

Nikol Drůbež Studénka nabízí k prodeji  
kuřice různých barev, krmné směsi a vitamíny.  

 
Nabídka se bude během měsíce rozšiřovat.  

 
Datum: ve středy 5.4 ; 12.4 ; 19.4 ; 26.4. 2023 

Čas : 8:00 - 8:15 
Místo : Rybí  - u pošty  

 
Nikola Kanalošová, tel: 603 109 880 

Základní umělecká škola Zdeňka Buriana Kopřivnice, pobočka Rybí  
informuje:  

V současné době nabízíme výuku hry na akordeon, el. klávesy, 
zobcovou flétnu, klavír a housle.  

 
Zveme všechny zájemce o studium na naší škole k přijímací zkoušce, 

která se bude konat každé pondělí a středu v měsíci dubnu  
vždy od 14:00 - 17:00 hod.  

 
Bližší informace u vedoucí pobočky p. uč. Jany Vyvialové  

tel. 603 312 453 
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22. 4. 2023  v 9:00 

Zahrádkářský minitrh aneb vyměň / prodej sazeničku 
 

V minulém zpravodaji jsme psali, že v měsíci květnu plánujeme ve Věžičce opět uspořádat 
výměnu a prodej sazeniček a semínek, tedy nakonec v ÚTERÝ 9.5. odpoledne. Pokud máte 
chuť se podělit o své výpěstky s ostatními, prosím vysejte větší množství semínek a na trhu 
nabídněte svým sousedům. A abychom měli přehled o tom, kdo a co by chtěl nabízet, dejte 
nám prosím během dubna vědět na info@vezickarybi.cz nebo někomu z našeho spolku :)) 

Jana Honešová a Marie Janečková  
Vežička Rybí 

Sejdeme se u Věžičky a rozdělíme si úseky.  
 

Pokud se chcete této akce také zúčastnit, avšak termín vám nevyhovuje, 
zastavte se na obecním úřadě pro pytle na odpadky a vybraný úsek si 

projedete sami. Naplněné pytle pak prosíme uložte k nejbližší komunikaci 
a dejte zprávu na obecní úřad, abychom je mohli odvést na skládku. 



9 



10 



11 

 
ZÁPIS  DO  MATEŘSKÉ  ŠKOLY   RYBÍ 

 

Zápis  k předškolnímu vzdělávání v MŠ Rybí  
pro školní rok  2023/2024 se uskuteční 

 

ve čtvrtek 4. května 2023  od 10 do 16 hodin  

 
 K zápisu se můžete dostavit se svým dítětem, přineste rodný list 

dítěte, doklad o bydlišti ( občanský průkaz rodičů nebo 
zákonného zástupce ), vyplněnou „Žádost o přijetí dítěte k 
předškolnímu vzdělávání“, lékařské potvrzení  o absolvování 
stanoveného pravidelného očkování dítěte a doklad o odolnosti 
dítěte proti nákaze podle § 50 zákona č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví. 

 

 Zákonný zástupce je povinen přihlásit k předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 2023/2024 dítě, jež do 31. srpna 2023 
dosáhne 5 let věku.  

 

 Zápis se netýká dětí, které mateřskou školu již navštěvují. 
 

 „ Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání“ si rodiče, 
nebo zákonní zástupci mohou vyzvednout v mateřské škole,  
nebo na stránkách MŠ - www.msrybi.cz  

   
tel. MŠ – 556 760 002, 721 674 415 

http://www.msrybi.estranky.cz/
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Čištění odpadních vod v Rybí 
Po čase se opět vracíme ke stále aktuálnímu tématu čištění odpadních vod v rodinných 
domech. Důvod je vcelku jasný. Jde nám přece všem o ochranu našeho životního 
prostředí. A bez čisté vody to opravdu nebude fungovat. 
S provozováním domovních čistíren máme  v obci již docela dobré zkušenosti. Víme 
dobře, že o svoji domovní čistírnu se musíme starat, ostatně jako o všechna zařízení, 
která využíváme (auta, elektrospotřebiče, kotly na vytápění domů apod.) 
 
Pojďme si nyní znovu společně připomenout dobré zásady uživatelů domovních 
čistíren: 
 Nikdy neodpojujte ČOV od elektrické energie ani v době dovolené (čistící bakterie 

potřebují ke svému životu kyslík) 
 Nesplachujte zbytky jídel, ovoce, zeleniny, ani nepoužívejte drtiče odpadů (zatěžujete 

ČOV přísunem zbytečného biologického materiálu) 
 Nesplachujte vlhčené ubrousky - ani ty, o kterých výrobce tvrdí, že jsou biologicky 

rozložitelné. Nesplachujte ani dětské pleny, hygienické vložky, tampóny, novinový 
papír, fólie, ani cigaretové nedopalky (ČOV se tímto materiálem ucpává a nefunguje) 

 Nevylévejte do odpadu oleje (ani ty po smažení), kyseliny, zásady, ředidla, hořlaviny, 
léky (tyto chemikálie ničí čistící bakterie, nefunguje proces čištění) 

 
V domácnostech se osvědčilo používání  práškových i tekutých desinfekčních 
prostředků. Problémy však někdy v ČOV způsobují gelové prací prášky nebo gelové 
tablety do myček. Prosíme také o nákup čistících prostředků od našich výrobců nebo 
výrobců EU (máme podobně nadstavené normy). Při nákupu prostředků z jiných částí 
světa (z např. od asijských výrobců) kontrolujte jejich složení (nepoužívejte prostředky, 
které obsahují fosfor – ten způsobuje množení řas a sinic ve vodě) 

Dále připomínám všem uživatelům DČOV povinnost dodržovat provozní řád: 
 Podle něho bychom měli (a to všichni) pravidelně provádět vizuální kontrolu chodu. 

Při ní sledujeme  provzdušňování, míchání koše, cirkulaci kalu. Pokud je voda na 
odtoku čirá a bez hnilobného zápachu, činnost zařízení je v pořádku (správnou 
funkci ČOV charakterizuje „vůně“ rybníka) 

 Sledujme také koncentraci aktivovaného kalu. Doporučený rozsah je 250 až 350 
ml / 1 litr. V případě, že je koncentrace vyšší, nastal čas potřebný na odkalení 
čistírny. Tato procedura se při rodinném domě opakuje cca 2 krát za rok. 

 

Produktem čištění je kromě vyčištěné vody i přebytečná biomasa, která se ve formě 
tekutého kalu z čistírny musí odebrat. V souladu s provozním řádem ho lze aplikovat 
jako hnojivo k trvalým rostlinám, do kompostu nebo vyvézt na centrální čistírnu do 
kalového hospodářství. 

 

Pozvánka, pro ty, kdo doposud nemají vyřešeno čistění odpadních vod ze své 
domácnosti. 
Zvu Vás na společné jednání do sálu kulturního domu Beseda a to v úterý 18. 4. 2023 
v 17:00 hodin. Projednáme možnosti čištění odpadních vod. Osobní pozvánku 
dostanete i do svých poštovních schránek. 
 

Na věcné jednání se těší Marie Janečková, místostarostka 
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Ze zasedání rady obce  
V měsíci březnu rada obce  
schválila: 
 uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi obcí Rybí, Mgr. I.J. a 

Mgr. J.J.. Předmětem smlouvy je průchod a průjezd přes služebnou nemovitost na 
pozemku p.č. 226. 

 

 uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotace ve výši 20.000,- Kč pro JUNÁK 
ČESKÝ SKAUT – Středisko Štramberk (oddíly Rybí) se sídlem Nádražní 450, Štramberk 
na pořádání 2 turnusů letních příměstských táborů.  

 

 uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-8022979 (podzemní kabelové vedení NN včetně umístění pojistkového 
pilíře) na pozemcích v majetku obce Rybí parc.č. 1743/6, 1408/2, 1414/8, 1415 a 1408/1 
v k.ú. Rybí. 

 

 uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotace ve výši 15.000,- Kč pro Fotbal 
Golf Rybí MSK z.s. na podporu pořádání sportovních a kulturních akcí klubu v roce 
2023. 

 

 uzavření darovací smlouvy mezi obcí Rybí a SDH Rybí z.s. se ve výši 15.000,-Kč na 
částečnou úhradu nákladů spojených s hudební produkcí na Končinovém plese.  

 

 uzavření darovací smlouvy mezi obcí Rybí a TJ Rybí z.s. ve výši 15.000,- Kč na 
částečnou úhradu nákladů spojených s hudební produkcí na Sportovním plese.  

 

 uzavření darovací smlouvy mezi obcí Rybí a Mysliveckým spolkem Rybí z.s. ve výši 
15.000,- Kč na částečnou úhradu nákladů spojených s hudební produkcí na 
Mysliveckém plese. 

 

 Sazebník úhrad za poskytování informací na účetní období 2023, který je přílohou 
tohoto usnesení. 

 

 uzavření darovací smlouvy mezi obcí Rybí a Linkou bezpečí z.s., se sídlem firmy 
Ústavní 95, Praha 8. Dar ve výši 3.000,- Kč bude použit na provozní náklady sdružení. 

 
vzala na vědomí:  
 informaci o Rozhodnutí Ministerstva dopravy, Odboru liniových staveb a silničního 

správního úřadu ze dne 17. 2. 2023.  
 

 informaci o schůzce zástupců zastupitelstva obce Rybí se zástupci Junák Český Skaut 
Štramberk (oddíly Rybí). Tématem schůzky byla možnost vytvoření nové skautské 
klubovny.  

 

 informaci o projektu „VN Libotín“ – malá vodní nádrž.  
 

 Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Rybí za rok 2022 provedeného 
Krajským úřadem Moravskoslezského kraje 

 

 Usnesení Krajského úřadu MSK ze dne 13. 3. 2023 ve věci existence místní 
komunikace značené v pasportu místních komunikací obce Rybí pod označením „18c“. 
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Vážení spoluobčané,  
 

V domě č.p. 234 plánujeme významnou rekonstrukci. Z toho důvodu nabízíme k 
odprodeji nebo za odvoz níže uvedený seznam zánovního i staršího vybavení: 
 

- plynový sporák Mora s elektrickou troubou. Zakoupeno v r. 2021. 
- chladnička Candy 270 l s mrazákem 60 l. Zakoupeno v r. 2020. 
- pokojové radiátory šířky cca 1,5 metrů včetně termostatických ventilů - 5 ks. 
 Zakoupeny v r. 2020. 
- koupelnový radiátor - žebřík, zakoupen v r. 2020. 
- gauč z Ikea, rohový, rozkládací - cca 12 let starý 
- starší kuchyňský stůl a židle 
- stará křesla  
- staré skříně  
- staré postelové matrace a lůžka.  
 

U zánovního vybavení cena dohodou, staré věci darujeme za odvoz nebo za 
výhodnou cenu. 
 

V případě zájmu nás kontaktujte na tel. čísle 608 312 465, nejpozději do poloviny 
dubna. 

Brigáda nejen na prázdniny 

Vhodné pro studenty,  

MD, důchodce. 

Úklid prostor cukrárny  

Dortíci 2x týdně. 

Více informací na tel. 774 800 546. 
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Od dubna opět začne fungovat svoz bioodpadu, který zajišťuje firma OZO Ostrava. Kdo 

tedy máte uzavřenou smlouvu s firmou, můžete stejně jako v loňském roce připravit   

nádobu k vývozu, který začíná ve středu 5. dubna. Dále pak co 14 dní v sudé týdny ve 

středu až do konce listopadu. Do systému vývozu bioodpadu se samozřejmě mají 

možnost zapojit i další zájemci, stačí jen zavolat do firmy OZO na tel. č. 556 400 355 

nebo napsat email na martanova@ozoostrava.cz . 
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„Na železniční přejezd pozor dej, riskantně se nechovej“ 
 

Řidiči by měli mít na paměti, že na železničních přejezdech je potřeba 
dbát zvýšené opatrnosti. Střet vozidla s vlakovou soupravou bohužel 
často mívá tragické následky, a proto by se řidiči měli vždy přesvědčit, 
že mohou přes železniční přejezd bezpečně přejet. Zvýšená opatrnost 
také souvisí s rychlostí jízdy, kterou by měl řidič upravit již před 
železničním přejezdem. Podle zákona o silničním provozu smí jet řidič 
ve vzdálenosti 50 m před železničním přejezdem a při jeho přejíždění 
rychlostí nejvýše 30 km/hod. Svítí-li přerušované bílé světlo signálu 
přejezdového zabezpečovacího zařízení, smí řidič jet 50 m před 
železničním přejezdem a při jeho přejíždění rychlostí nejvýše 50 km/
hod. Při přejíždění přejezdu navíc nesmí zbytečně prodlužovat dobu 
jeho přejíždění. Před železničním přejezdem, u kterého je umístěna 
dopravní značka "Stůj, dej přednost v jízdě!", musí řidič vždy zastavit 
na takovém místě, odkud má náležitý rozhled na trať.  
 
Kdy řidič nesmí vjíždět na železniční přejezd? 
• je-li dávána výstraha dvěma červenými střídavě přerušovanými 

světly signálu přejezdového zabezpečovacího zařízení 
• je-li dávána výstraha přerušovaným zvukem houkačky nebo zvonku přejezdového zabezpečovacího zařízení 
• sklápějí-li se, jsou-li sklopeny nebo zdvihají-li se závory 
• je-li již vidět nebo slyšet přijíždějící vlak nebo jiné drážní vozidlo nebo je-li slyšet jeho houkání nebo pískání; 

toto neplatí, svítí-li přerušované bílé světlo signálu přejezdového zabezpečovacího zařízení 
• dává-li znamení k zastavení vozidla zaměstnanec dráhy kroužením červeným nebo žlutým praporkem a za 

snížené viditelnosti kroužením červeným světlem 
• nedovoluje-li situace za železničním přejezdem jeho bezpečné přejetí a pokračování v jízdě 
 
V prvních třech výše uvedených bodech existuje výjimka, kdy řidič na železniční přejezd vjíždět smí a to v 
případě, že před tímto přejezdem dostal k jízdě ústní souhlas od pověřeného zaměstnance provozovatele 
dráhy. Tento zaměstnanec je povinen se na požádání řidiče prokázat platným pověřením provozovatele dráhy.  
 
Dojde-li k zastavení vozidla na železničním přejezdu, je potřeba rychle zareagovat a odstranit vozidlo mimo 
železniční trať. Nemůže-li tak řidič učinit, například z důvodu technické závady, musí neprodleně udělat vše pro 
to, aby řidiči kolejových vozidel byli před nebezpečím včas varováni! Pokud například dojde k uvíznutí vozidla 
na železničním přejezdu z důvodu nerespektování světelného zařízení mezi sklopenými závorami, musí řidič 
konat velmi rychle. Po sklopení závor má totiž řidič jen krátký čas na to, aby situaci vyřešil a s vozidlem ze 
železničního přejezdu bezpečně odjel. Jednou z možných variant je nadzvednout závory, ale to pouze 
v případě, že s řidičem se ve vozidle nachází spolujezdec, který závoru pro průjezd vozidla nadzvedne.  Další 
variantou je podjetí pod závorou. Pokud řidič osobního vozidla pod závoru najede, závora se o auto sama 
nadzdvihne. Poslední variantou je závoru prolomit a to v případě, že je vozidlo vyšší a závoru nenadzdvihne. 
Závory jsou k takovým situacím přizpůsobené a rozhodně vozidlo nepoškodí do takové míry, jako kdyby do něj 
narazil vlak. Navíc v těchto případech jdou škody na vozidle stranou. Nejdůležitější je ochrana života a zdraví 
jak posádky vozidla tak všech cestujících a strojvedoucího ve vlakové soupravě. 
 
Zákon o silničním provozu dále stanovuje i další pravidla, která by měli řidiči v souvislosti s železničním 
přejezdem dodržovat. Na železničním přejezdu a v jeho těsné blízkosti nesmí řidiči předjíždět další vozidla, 
couvat a otáčet se. Také nesmí na železničním přejezdu s vozidlem zastavit a stát, a to ani ve vzdálenosti 15 
metrů před ním a za ním. Zákon také v místech železničního přejezdu pamatuje na podmínky užití dálkových 
světel, které řidič nesmí použít v případě, že by tím mohl oslnit strojvedoucího vlaku či řidiče protijedoucího 
vozidla. Při zastavení vozidla před železničním přejezdem nesmí řidič užít ani potkávací světla, pokud by jimi 
mohl oslnit řidiče vozidla v protisměru. 
 
Zvýšená opatrnost před železničním přejezdem neplatí pouze pro řidiče, ale také pro chodce. Ti by se měli vždy 
přesvědčit, zda mohou železniční přejezd bezpečně přejít. Při přecházení by nikdy neměli mít v uších sluchátka 
a také nerozptylovat svou pozornost mobilním telefonem. Chodci by nikdy neměli přecházet kolejiště v místech, 
kde přecházení není povoleno! V opačném případě velmi riskují. Kvůli snaze ušetřit pár minut a zkrátit si cestu 
přes koleje mohou zaplatit svým životem. Je důležité, aby tato pravidla znaly i děti, a proto jim je 
moravskoslezští policisté pravidelně připomínají během preventivních besed.  
               nprap. Mgr. Darina Veselá 
                  oddělení prevence 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ee/P%C4%8CR_seal.png
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Jarní očista duše aneb znovuzrození nás samotných 
 
Jaro – krásné roční období, během něhož 
vše po unavené studené zimě zase vzkvétá, 
probouzí se. Všude se objevují svěží barvy a 
vůně, sluníčko nás nabíjí vitaminem D a 
celkově cítíme více energie a chuti do nových 
projektů. Jak můžeme pomoci své psychice, 
aby se po měsících plných šedi zmátořila a 
zase rozkvetla? 
 
Nejprve je potřeba se probrat a připravit mysl 
na nové budoucí aktivity. Mnoho lidí si hlavně 
během zimního období stěžuje na různé 
úzkosti a depresivní stavy. Pojďme jich 
nechat co nejvíce za sebou. Zbavte se černých myšlenek a stresu. Stejně jako děláte očistu 
vašeho šatníku a měníte péřové bundy za vesty a šaty, zkuste i své hlavě trochu odlehčit, 
protřídit v ní různé pocity a myšlenky, které se mohly nahromadit za těch několik tmavých 
měsíců. Napište si, jak se nyní máte, kde se ve svém životě nacházíte a co jste už za zimu 
stihli úspěšně vyřešit a uzavřít. Úkolem hlavy je myslet, ale někdy je třeba jí trochu „odplevelit“ 
od negativních myšlenek typu „jsem k ničemu“ nebo „nic mi nejde“ a „na to nemám“, aby 
mohla fungovat lehčeji a efektivněji. Dýchejte zhluboka. Naplno. Pusťte si nějakou klidnou 
relaxaci nebo řízenou imaginaci či meditaci (mnoho jich najdete zadarmo i na youtube) a 
soustřeďte se jen na moment tady a teď. Zkuste v tom vytrvat, i když vám to zprvu nemusíte jít 
snadno – dosud zahlcené hlavě může trvat, než se přizpůsobí pomalejšímu módu. Navíc se 
vám okysličí mozek i krev a může vás napadnout plno super nápadů! Nezapomínejte na 
rovnováhu pracovního a osobního života (work-life balance), která je opravdu 
nepostradatelná! Vyplatí se vytvořit si nějaký rituál jako předěl mezi pracovním prostředím a 
příchodem domů. Pro někoho je to jízda na kole, pro někoho káva v restauraci. Lépe se tak 
naladíte na obě zásadní oblasti vašeho života. 
 
Nyní je na čase si srovnat priority a dobře si nastavit cíle, které vás v práci či v osobním 
životě ve druhé půli roku čekají. Zastavte se tedy a odpovězte si na otázku, co je pro vás 
důležité? Na co se nyní chcete soustředit? Zkuste své odpovědi formulovat opravdu co nejvíce 
konkrétně (např. chci zhubnout nestačí – kolik kg? za jak dlouho?), abyste mohli dobře měřit, 
jak moc jste svému cíli blízko či daleko. Také nemá smysl si stanovovat nereálné podmínky 
(např. Zítra uběhnu maraton, když běh nesnášíte a ještě jste s ním ani nezačali), protože to 
člověka akorát odradí od nějaké snahy a místo toho se naplno dostaví zklamání a frustrace. 
Zásadní je i těšení se na to, co přijde, až úkoly splníme, až dosáhneme svých cílů a naplníme 
si své sny. Počasí je (konečně!) čím dál tím slunnější a přímo vybízí k fyzickým aktivitám 
venku! Choďte, cvičte, běhejte, plavte... Najděte si svůj vlastní pohyb, který vám bude dělat 
radost a věnujte se mu pravidelně! Pokud se věnujete nějaké formě otužování, prodlužte si 
svůj pobyt v ledové sprše, vaně či jezírku! Takové samovolné uschnutí na teplém vzduchu v 
trávě poskytne hlavě skvělou relaxaci a odpočinek, zároveň dobije tolik potřebné baterky! 
Dodržujte pravidla psychohygieny,  která sedí konkrétně vám – nemusíte dělat vše, co se 
kde píše (třeba i v tomto článku). Snaha o to dělat všechno, i když to sám/sama vlastně vůbec 
tak nechci, může být naopak kontraproduktivní a stresující. Vyberte si prostě to, co těší a 
naplňuje právě vás. 
 

Online psychologická poradna Mojra.cz 
www.mojra.cz 
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22 Věrka Šustalová, knihovnice 

       Pohádky pro všechny tlapky 
     Chtěli byste zažít spoustu dobrodružství plných zábavy a týmové spolupráce? Stačí štěknout o 
pomoc a odvážné tlapky už se ženou. Tentokrát se oblíbení hrdinové vydají do jurského světa za 
dinosaury, zachrání školní autobus a připraví nejlepší oslavu narozenin. 
 

     A. M. Rissiová     Že mě nenajdeš 
     Rádi se bojíte? Pak je pro vás sbírka dvaceti hrůzostrašných příběhů jako dělaná! Najdete v ní 
příšery všeho druhu, které vám zaručeně nedají spát a při čtení vám bude běhat mráz po zádech… 
 

     J. Bennettová     Na jedné vlně 
     Bailey zbožňuje filmy skoro stejně, jako Alexe, filmového geeka, kterého zná jen přes internet. Když 
se dívka přestěhuje do kalifornského města, kde bydlí i on, radši mu to neřekne. Co když by se z něj 
vyklubal pošuk? V práci pozná kluka, který je jí sympatický, ale zároveň ji někdy štve. Zůstane Bailey 
se svým online klukem nebo dá přednost novému objevu? 
 

     F. Emmert     Průvodce českými dějinami 20. století 
     Tato kniha vysvětluje klíčové události našich dějin a výstižně charakterizuje jednotlivé časové 
periody. Kromě uspořádaných faktů a velkého množství fotografií obsahuje také srozumitelný výklad 
historických událostí ve vzájemných souvislostech. Je současně učebnicí, literaturou faktů i napínavým 
čtením. 
 

     K. Santlerová     Ať žije babička! 
     Autorka si zapisovala humorné příběhy a postřehy, které zažívala se svými 5 vnoučaty a obohatila 
je o zkušenosti kamarádek i předchozích generací. Vtipným způsobem vás uvede do krásné životní 
role babičky. Tato kniha je laskavým pohlazením po duši, které v dnešní době hodně potřebují nejen 
babičky. 
 

     K. Rimmerová     Utajená dcera 
     Sabině je právě 37 let a je těhotná. A právě tehdy ji rodiče řekli, že ji adoptovali. Proč ji to neřekli už 
dávno? Rozhodne se hledat svou biologickou matku ale neví, jestli je to dobré řešení situace. 
 

     R. Sepetysová     V šedých tónech 
     Píše se rok 1941. Lině je patnáct let a těší se, že po prázdninách půjde na uměleckou školu. Ale 
jednoho večera k nim domů vrazí sovětská tajná policie a společně s její matkou a malým bráškou ji 
deportují do pracovního tábora na Sibiři. Musí se naučit bojovat o život, nenechat se zlomit. Linin 
pohnutý příběh je plný lidské krutost a nenávisti, ale zároveň lásky a naděje.  
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STŘÍPKY Z MATEŘINKY 
BŘEZEN 

 
Březen – za kamna vlezem. Tož se nám ta lidová moudrost 

opravdu potvrdila, viďte? Chvíli jaro, chvíli zima. Ale protože my máme ve školce pořád 
spoustu nápadů, tak nás to neodradilo a pilně jsme pracovali. 

Nejdříve to byl maškarní ples s tombolou a výborným pohoštěním, které nám připravily 
naše hodné paní kuchařky. 

Věnovali jsme se řemeslům a různým povoláním. Větší děti si zkoušely přišít knoflíky 
jako švadlenky. Zahrály si i na pekaře a nachystaly plněné rohlíčky, které potom paní 
kuchařka upekla. A byly výborné! Inu, je vidět, že jsou děti snaživé a nejlépe se učí 

hrou. Mladší se věnovaly hasičům, samy stříhaly a lepily hasiče v akci. Namalovaly i 
velký požár! Obrázky mají na výstavce. 

 
Dokončili jsme 

s našimi 
„plaváčky“ 

plavecký kurz 
v náhradních 
termínech a 
rozdali jim 

mokrá 
vysvědčení a 
všem zlaté 
fidorkové 

medaile za 
jejich plavecký 

styl a 
houževnatost. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Třída „Rybiček“ navštívila v Novém Jičíně divadelní představení s názvem „Do Hajan“. 

V posledním březnovém týdnu nás čekala jarní Výtvarná školička. Rodiče si své 
výrobky, které vytvořili s dětmi, odnesli domů na velikonoční výzdobu. 

V rámci školních aktivit i děti tvořily velikonoční výtvory – zajíčky, vajíčka, slepičky,… 
A tak Vám všem přejeme hezké a veselé Velikonoce, krásné jarní dny 

plné sluníčka! 
 

Vaši školkoví kamarádi 
 

MŠ 
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Zprávičky ze školičky 
Jaro už nám zaklepalo na dveře a zimu jsme snad spálením “ 
Mařeny“ vyhnali. Užíváme si teplého sluníčka, učíme se jarní 

říkanky, básničky a písně, které zní celou školou. 
Šikovní malíři se zapojili do výtvarné soutěže „Leť, ptáku, leť!“ 

Na své si přišli i chytří matematici, kteří se mohli blýsknout v matematické soutěži 
Klokánek a Cvrček.  
U příležitosti měsíce knihy jsme realizovali „Projektový den s knihou“ a navštívili místní 
knihovnu. Paní Šustalová si pro nás nachystala povídání o knížkách.  Už se pomalu 
připravujeme i na svátky jara a společně s rodiči v rámci „Velikonočního tvoření“   jsme 
zhotovili různé dekorace.  
Na našeho drahého kolegu p. uč. Bílého jsme zavzpomínali při příležitosti nedožitých 
šedesátých narozenin. 
Od čtvrtku 6. dubna nás čekají velikonoční prázdniny.   
Zápis nových dětí do 1. třídy proběhne 20. dubna 2023. Na všechny se moc těšíme. 

                                                                                                ZŠ Rybí 



25 

RYBSKÝ   ZPRAVODAJ    č. 4/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku.   
Vychází 1x měsíčně v nákladu 470 výtisků. Vydal  Obecní úřad Rybí,  Rybí č. p. 380  dne  31.3.2023 

 Připravila  Jana Marková. Telefon / fax: 556 760 181. IČ: 00600741.  
E-mail adresa: obec@rybi.cz.  Webové stránky obce: www.rybi.cz.  

Evidenční číslo zpravodaje:  MK  ČR E 10143.   
Pro Rybjany zdarma jinak 5 Kč za jeden výtisk.     Tisk: Obecní úřad Rybí                    XXXI. ročník          

Obecní úřad si vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje.      
 Uzávěrka každého čísla: 25. den v měsíci 
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